66. BRADWARDINE, *Tractatus de proportionibus*, capitulum tertium, 1-5, 44-50, pp. 110, 112.

67. Cfr. BRADWARDINE, *Tractatus de proportionibus*, introduction, p. 38-39, Theorems I-IX.

68. Cfr. BRADWARDINE, *Tractatus de proportionibus*, capitulum tertium, 86-91, p. 114: «Omnis motus ex proportione maioris inequalitatis producitur, et ex omni proportione maioris inequalitatis fieri potest motus. Prima pars huius per primam et octavam tertii (suppositione proxima adiuncta) patebit. Secunda pars eius apparet eo quod omnis excessus motoris ad motum sufficit producendum (ut erit alibi demonstratum)».

qualsiasi applicata ad una resistenza qualsiasi; 2) poiché il rapporto tra le velocità segue la proporzione dei rapporti variabili tra forze e resistenze, il primo progredisce in maniera aritmetica, mentre la seconda si sviluppa geometricamente, ovvero, se il rapporto tra le velocità triplica, ad esempio, l'aumento corrisponde ad un elevamento al cubo di F/R ⁶⁹; 3) forze costanti danno origine non a moti di velocità costante, ma piuttosto a moti di accelerazione costante: rimanendo sempre valido che “tutto ciò che è mosso, è mosso da altro”, quando un “mobile” è in movimento la forza F , che agisce invariabilmente sulla resistenza R , conferisce al corpo in istanti diversi un un grado fisso (*intensitas*) di velocità in tempi uguali. Lamar Crosby sottolinea che, per Bradwardine, nel “moto locale” l'*intensitas* si accumula, dal momento che è una qualità soggetta a variazioni graduali; la “velocità” di un moto, in breve, è una specie di alterazione qualitativa, che si verifica quando sussiste un certo rapporto tra forza agente e resistenza del paziente ⁷⁰.

Nicole Oresme cita spesso la “regola” nel settimo libro del suo commento alla *Fisica*, laddove discute del modo in cui si produce la “velocità” nel movimento e degli elementi implicati in un “moto locale”; egli la ritiene indispensabile per chiarire la “natura” del moto stesso e, nella *questio* VII 10, non esita addirittura a dichiarare che, se fossero vere, le “regole del moto locale” presentate nella *Fisica* di Aristotele condurrebbero a conclusioni false sul piano degli eventi naturali, citando in proposito esempi che mostrano come rapporti uguali tra forze e resistenze, e non semplicemente

69. Per essere corretti, bisogna dire che Bradwardine non si spinge a fornire indicazioni così precise, ma si limita a dire quanto segue; cfr. BRADWARDINE, *Tractatus de proportionibus*, capitulum tertium, 51-59, 64-67, p. 112: «Secunda conclusio: Si potentie moventis ad potentiam sui moti sit dupla proportio, potentia motiva geminata movebit idem motum praecise in duplo velocius. Hanc extensive demonstres. Sit enim A potentia motiva dupla ipsius B potentiae resistivae, et sit C potentia motiva dupla ipsius A. Tunc (per primam conclusionem primi capituli) proportio C ad B est praecise dupla ad proportionem A ad B. Igitur (per proximam) C movebit B praecise in duplo velocius quam A moveat B. Et hoc est propositum. [...] Quarta conclusio: si potentiae moventis ad potentiam sui moti sit maior quam dupla proportio, potentia motiva geminata motus eiusdem duplam velocitatem nequaquam attinget. Hoc per quartam primi capituli et per primam tertii concluditur ostensive».